
Matõê'g do 
Co&mpTra: Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA 
CNPJ N° 01.612.831/0001-87 

AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO, 100 - CENTRO, CEP: 65.468-000 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

MATGES DO NORTE / MA 

Processo Administrativo n° 1812001/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 032/2023 
Tipo: Menor Preço por Item 

Objeto: Registro de Preços visando a Eventual e Futura Aquisição de Gêneros Alimentícios, 
Perecíveis e Não Perecíveis destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 
junto a Secretaria Municipal de Educação de Matões do Norte/MA 

DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO: 

COMERCIAL GOA LTDA 
CNPJ: 33.614.584/0001-44 



ATO CONSTITUTIVO POR TRANSFORMAÇÃO DE EMPRESÁRIO INDIVIDUAL Em 
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (EIRrn 

gra,e(2 
FU.-. 

EDINA MARIA ALVES, BRASILEIRA, SOLTEIRA NASCIDA EM 28/06/1986, EmP'17tRusr-:ÁiRiÁ,•Ra-.46.-

N° 028412982004-0 SSP/MA, CPF N2 024.440.083-08, RESIDENTE E DOMICILIADA NO 

TRECHO DA LÍTORANEA, N2 07, BAIRRO SÃO FRANCISCO, SÃO LUIS - MA, CEP: 65076-170, 

TITULAR DA EMPRESA INDIVIDUAL: EDINA MARIA ALVES 0244400830, COM 

SEDE A 1 2 TRAVESSA DA LITORÂNEA N2 07 - BAIRRO SAO FRANCISCO, SÃO LUIS - 

MARANHÃO - CEP: 65076-172, INSCRITA NA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
MARANHÃO SOB N2 21801632703, INSCRITA NO CNPJ SOB N2 33.614.584/0001-44, 
FAZENDO USO DO QUE PERMITE O § 3°, DO ARTIGO 968, DA LEI N° 10.406/2002, COM A 
REDAÇÃO ALTERADA PELO ARTIGO 10, DA LEI COMPLEMENTAR N° 128, DE 19.12.2008, ORA 
ALTERA E TRANSFORMA SEU REGISTRO DE EMPRESÁRIO EM EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE UMRADA - EIRELI, A QUAL SE REGERÁ, DORAVANTE, PELO PRESENTE 

ATO CONSTITUTIVO: 

E M ALVES EIRELI 

CLÁUSULA 1 2: ALTERA-SE O NOME EMPRESARIAL PARA: E M ALVES EIRELI; 

CLÁUSULA 2° - ALTERA-SE O ENDEREÇO DA EMPRESA PARA RUA 03- PQ TOPAZIO, N2 16 - 
LETRA C - BAIRRO BELA VISTA, SÃO LUIS - MARANHÃO - CEP: 65073-200; 

CLÁUSULA 3 2: ALTERA-SE O OBJETO SOCIAL DA EMPRESA PARA: SERVICO DE 
ORGANIZACAO E VENDA DE VIAGENS, PACOTES TURISTICOS E EXCURSOES - 
AGENTE DE VIAGENS INDEPENDENTE SERVICOS DE GUIA DE TURISMO - GUIA DE 
TURISMO INDEPENDENTE SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, 
EXPOSICOES E FESTAS- PROMOTOR DE EVENTOS, INDEPENDENTE. SERVICOS DE 
PROMOCAO DE TURISMO EM AMBITO LOCAL- PROMOTOR DE TURISMO LOCAL 
INDEPENDENTE; 

CLÁUSULA 4g: O ACERVO DO EMPRESÁRIO INDIVIDUAL, NO VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM 

MIL REAIS), ALTERA-SE POR ESTE ATO PARA R$ 104.500,00 (CENTO E QUATRO MIL E 

QUINHENTOS REAIS)) E PASSA A CONSTITUIR O CAPITAL DA EMPRESA INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDADE LIMITADA - ElRELI 

PARA TANTO, FIRMA EM ATO CONTÍNUO, ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDADE LIMITADA • EIRELI. 

EDINA MARIA ALVES, BRASILEIRA, SOLTEIRA NASCIDA EM 28/06/1986, EMPRESÁRIA, RG 
N2 028412982004-0 SSP/MA, CPF N2 024.440.083-08, RESIDENTE E DOMICILIADA NO 
TRECHO DA LITORANEA, N2 07, BAIRRO SÃO FRANCISCO, SÃO LUIS - MA, CEP: 65076-170, 
CONSTITUI UMA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, SOB AS SEGUINTES 
CLÁUSULAS: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - A EMPRESA GIRARÁ SOB O NOME EMPRESARIAL E M ALVES 
EIRELI E TERA SEDE A RUA 03 - PQ TOPAZIO, N2 16 - LETRA C - BAIRRO BELA 
VISTA, SÃO LUIS - MARANHÃO - CEP: 65073-200; 

CLÁUSULA SEGUNDA - O OBJETO DA EMPRESA É: SERVICO DE ORGANIZACAO E VENDA 
DE VIAGENS, PACOTES TURISTICOS E EXCURSOES - AGENTE DE VIAGENS 
INDEPENDENTE SERVICOS DE GUIA DE TURISMO - GUIA DE TURISMO 
INDEPENDENTE SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, 
EXPOSICOES E FESTAS - PROMOTOR DE EVENTOS, INDEPENDENTE. SERVICOS DE 
PROMOCAO DE TURISMO EM AMBITO LOCAL - PROMOTOR DE TURISMO LOCAL 
INDEPENDENTE 

CLÁUSULA TERCEIRA - O PRAZO DE DURAÇÃO DA EMPRESA É INDETERMINADO. 

CLÁUSULA QUARTA - O CAPITAL É DE R$ 104.500,00 (CENTO E QUATRO MIL E QUINHENTOS 
REAIS), INTEGRALIZADO NESTE ATO EM MOEDA CORRENTE DO PAÍS. 

Página 1 de 3 



Página 2 de 3 
CLÁUSULA QUINTA - O TITULAR DECLARA QUE A EMPRESA SE ENQUADRA COMO EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE - EPP, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR N2 123, DE 14 DE DEZEMBRO 
DE 2006, E QUE NÃO SE ENQUADRA EM QUALQUER DAS HIPÓTESES DE EXCLUSÃO 
RELACIONADAS NO § 42 DO ART. 32 DA MENCIONADA LEI; 

CLÁUSULA SEXTA - O EXERCÍCIO SOCIAL COINCIDIRÁ COM O ANO CIVIL AO TÉRMINO DE CADA 
EXERCÍCIO, O ADMINISTRADOR PRESTARÁ CONTAS JUSTIFICADAS DE SUA ADMINISTRAÇÃO, 
PROCEDENDO À ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS, CABENDO AO TITULAR, OS 
LUCROS OU PERDAS APURADOS. 

CLÁUSULA SETIMA - DECLARA O TITULAR DESTA EIRELI, PARA OS DEVIDOS FINS E EFEITOS DE 
DIRETO, QUE O MESMO NÃO PARTICIPA DE NENHUMA OUTRA EMPRESA DESTA NATUREZA 
JURÍDICA. 

CLÁUSULA OITAVA - A EMPRESA SERÁ ADMINISTRADA PELO SEU TITULAR EDINA MARIA 
ALVES A QUEM CABERÁ DENTRE OUTRAS ATRIBUIÇÕES, A REPRESENTAÇÃO ATIVA E PASSIVA, 
JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DESTA EIRELI, SENDO A RESPONSABILIDADE DO TITULAR LIMITADA 
AO CAPITAL INTEGRALI7_ADO. 

CLÁUSULA NONA - O ADMINISTRADOR DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, QUE NÃO ESTÁ 
IMPEDIDO DE EXERCER A ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA, POR LEI ESPECIAL, OU EM VIRTUDE DE 
CONDENAÇÃO CRIMINAL, OU POR SE ENCONTRAR SOB OS EFEITOS DELA, A PENA QUE VEDE, 
AINDA QUE TEMPORARIAMENTE, O ACESSO A CARGOS PÚBLICOS; OU POR CRIME FALIMENTAR, 
DE PREVARICAÇÃO, PEITA OU SUBORNO, CONCUSSÃO, PECULATO, OU CONTRA A ECONOMIA 
POPULAR, CONTRA O SISTEMA FINANCEIRO NACIONAL, CONTRA NORMAS DE DEFESA DA 
CONCORRÊNCIA, CONTRA AS RELAÇÕES DE CONSUMO, FÉ PÚBLICA, OU A PROPRIEDADE. (ART. 
1.011, § 1 2 DO CC). 

SAO Luis- MA, 11 DE OUTUBRO DE 2020 

EDINA MARIA ALVES 
TITULAR 

OC.

FLS.

• 



MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração 

ASSINATURA ELETRÔNICA 

Página 3 de 3 

FLs GD 6 
I ,gr,e51, _ 

Certificamos que o ato da empresa E. M. ALVES EIA EU consta assinado digitalmente por: 

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S) 

CPF Nome 

02444008308 EDINA MARIA ALVES 

JUCEMA 

CERTIFICO O REGISTRO EM 27/10/2020 13:37 SOB N. 21600166560. 

PROTOCOLO: 200729330 DE 26/10/2020. 

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12005188580. CNPJ DA SEDE: 33614584000144. 

MIRE: 21600166560. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 11/10/2020. 

E. M. ALVES EIRELI 

LíLIAN THERESA RODRIGUES MENDONÇA 

SECRETÁRIA-GERAL 

www.empresafacil.ma.gov.br 

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 

informando seus respectivos códigos de verificação. 



Página 1 de 3 

ALTERAÇÃO DO ATO CONSTITUTIVO E. M. ALVES EIRELI 
-1 3 13ü-.

R. 

Pelo presente presente instrumento particular de alteração, EDINA MARIA ALVES, brasileira, 

solteira, empresária, inscrita no RG sob o n° 0284129820040 (SSP/MA) e CPF: 

024.440.083-08, residente na 1A Travessa Da Litoranea, 07, São Francisco, São 

Luís/MA, CEP: 65076-172. E. M. ALVES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 

33.614.584/0001-44, registrada nesta junta comercial, localizada na RUA 03 - PQ 

TOPAZIO, n°16, LETRA C, BELA VISTA, São Luís/MA, CEP: 65.073-200. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Resolve a titular transferir a titularidade desta Empresa 

Individual de Responsabilidade Limitada para LEANDRO DA SILVA OLIVEIRA, 

brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no RG sob o n° 0586485220160 (SESP/MA) e 

no CPF: 628.662.343-40, residente na rua Nova, 01, Rio Grande, São Luís/MA, CEP: 

65091-772, que passará a ser o titular da empresa individual de responsabilidade 

limitada, com sub-rogação de todos os direitos e obrigações pertinentes. Ainda neste 

ato a titular cede e transfere para o Sr. LEANDRO DA SILVA OLIVEIRA a importância 

de R$ 104.500,00 (cento e quatro mil e quinhentos reais), representados por 104.500 

(cento e quatro mil e quinhentas) cotas no valor de R$ 01 real cada, a mesma dando 

plena, geral e irrevogável quitação para não reclamar em juízo ou fora dele. 

CLÁUSULA SEGUNDA - A Empresa Individual de Responsabilidade Individual passará 

a usar o nome empresarial COMERCIAL GOA EIRELI. 

CLÁUSULA TERCEIRA - O titular LEANDRO DA SILVA OLIVEIRA declara, sob as 

penas da lei, de que não está impedido de exercer a administração da EIRELI, por lei 

especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, 

a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime 

falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a 

economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da 

concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade. 

CLÁUSULA QUARTA - O titular LEANDRO DA SILVA OLIVEIRA declara, sob as 

penas da lei, que não participa de nenhuma outra empresa dessa modalidade. 

CLÁUSULA QUINTA — A empresa passa a ter as seguintes atividades econômicas e 

objetivo social: 

ATIVIDADE PRINCIPAL: 

4729-6/99 - Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em 

produtos alimentícios não especificados anteriormente 








































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































